
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr.117 

din 29 aprilie 2014 
  cu privire la aprobarea  Documentaţiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii   

pentru   obiectivele de investiţie „Reabilitarea  termică a clădirilor unor unităţi de învăţământ 
secundar inferior din Municipiul Arad” 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.22397/08.04.2014; 
-raportul nr.22400 din 08.04.2014 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice; 
-Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 21159/8/2014; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 44, alin.(1) din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale 
obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele 
locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de 
autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către autorităţile deliberative”. 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit.”b”, alin. (4) lit. „d” şi ale art.45, 
alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
           
Art.1 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Avram Iancu”– Arad, str. 
Vasile  Conta nr. 2B”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Caius Iacob ”– Arad, str. Nucet  
nr. 3”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 



Art 3 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Aron Cotruş”– Arad, str. Petru 
Rareş  nr. 21”,cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 3, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.4 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Aron Cotruş”– Arad, str. 
Ardealului  nr. 8”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 4, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art 5 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, str.Ep. 
Roman Ciorogariu  nr. 18 - 22”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în 
Anexa 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.6 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, 
str.Conduraşilor nr. 48-50”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în 
Anexa 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   
 Art.7 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, 
str.Oituz   nr. 108- 114”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 
7, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.8 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială  nr. 5– Arad, str. Udrea  nr. 22”, 
cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 8, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.9 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Adam Nicolae”– Arad, 
str.Steagului   nr. 27/A”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 
9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.10 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Ilarion Felea”– Arad, str. Ilarion 
Felea  nr. 7-13”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 10, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.11 Finanţarea obiectivelor de investiţie se asigură  din fonduri ale bugetului general şi alte 
surse atrase în condiţiile legii . 
 
Art. 12 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.04.2014                                                                                                               

 
 

Cod PMA -S1-02        

 



                                   Anexa  1 la Hotărârea nr. 117 din 29.04.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                  
                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE ŞCOALA GIMNAZIALĂ   AVRAM  IANCU  ARAD ” 
                                             (  Sc Gen.nr. 18, Str. Vasile Conta  nr. 2B ) 
 
 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ,, AVRAM  IANCU ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   3.330.480,34 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.826.662,21 lei  ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
B. Capacităţi: 
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la  
Notare energetică propusă:  
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  +  9,75  m 
- Număr de nivele – St + P + 2E + M 
- S construită la sol      =  1.008  mp 
- S construită desfă.     =   4.033 mp  

 
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la D la C 
Notare energetică actuală:75,9 
Notare energetică propusă: 90,95 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 



                                                                                  
 

                                   Anexa  2 la Hotărârea nr. 117 din 29.04.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                  
                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE ŞCOALA GIMNAZIALĂ  CAIUS  IACOB  ARAD ” 
                                             (  Sc Gen.nr. 22, Str. Nucet nr. 3 ) 
 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ,,  CAIUS IACOB  ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   2.787.820,27 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.334.012,52 lei  ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
      
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  +  12,9  m 
- Număr de nivele – St + P + 3E  
- S construită la sol      =  1.453  mp 
- S construită desfă.     =  4.472  mp  

 
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la D la C 
Notare energetică actuală:66,39 
Notare energetică propusă: 88,29 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 



 
                                   Anexa  3 la Hotărârea nr. 117 din 29.04.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
                                           

                                                                                                                                       
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ARON COTRUS  ARAD ” 
( Şc. Gen. 13, Str. Petru Rareş, nr. 21 ) 

 
 

Faza: Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :           SCOALA GIMNAZIALĂ ,, ARON COTRUŞ ,, ARAD  
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   2.456.475,01   lei  (inclusiv  TVA )                                             
din care                       C + M  :    2.039.843,38  lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
B. Capacităţi: 
                                  
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă : + 8,85   m 
- Număr de nivele -   P +1E  
- S construită la sol      =       871    mp 
- S construită desfă.     =      1.642  mp  
     
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la E la C 
Notare energetică actuală: 64,87 
Notare energetică propusă: 84,18 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 



                                                                                                                                    
                                   Anexa  4 la Hotărârea nr. 117 din 29.04.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
                                                                                  

                                                                                                                                       
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ARON CONTRUŞ ARAD ”,  
                                      ( Nr. 13, Str. Ardealului nr.8  ) 
 
 

Faza: Documentaţie  Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ ,, ARON COTRUŞ  ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   1.967.980,88   lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   1.533.592,56   lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
                                        
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 5,3 m 
- Număr de nivele -  S+  P + 1E  
-  S construită la sol      =     780  mp 
- S construită desfă.     =   1.793 mp  
     
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la E la D 
Notare energetică actuală:64,62 
Notare energetică propusă: 92,44 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  



Anexa  5 la Hotărârea nr. 117 din 29.04.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
                                

                                                                                                                                       
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ IOSIF MOLDOVAN  ARAD ” 
                         ( Şc. Gen.3 Str. Episcop Roman Ciorogariu nr. 18 – 22 ) 
 

Faza: Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :           SCOALA GIMNAZIALĂ ,, IOSIF MOLDOVAN,, ARAD  
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   1.278.829,14  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   1.072.394,53  lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
B. Capacităţi: 
                                 
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă cornişă : + 4,60   m 
- Înălţimea maximă coamă :  + 12,70  m 
- Număr de nivele -   Sp +P+1Ep  
- S construită la sol      =     587,95  mp 
- S construită desfă.     =      974,55 mp  
     
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la E la C 
Notare energetică actuală:64,31 
Notare energetică propusă: 86,12 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6 luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 



 
                                   Anexa  6 la Hotărârea nr. 117 din 29.04.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
                                                                                  

                                                                                                                                       
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ 
 IOSIF MOLDOVAN ARAD ”, 
( Nr. 3, Str. Conduraşilor 48 - 50 ) 

 
 

Faza: Documentaţie  Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ ,, IOSIF MOLDOVAN ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   1.664.514,37  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   1.381.960,20   lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 4,00  m 
- Număr de nivele -   P  
- S construită la sol      =     983  mp 
- S construită desfă.     =      983 mp  
  
 Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la E la C 
Notare energetică actuală:58,3 
Notare energetică propusă: 87,66 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  



 
                                   Anexa  7 la Hotărârea nr. 117 din 29.04.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
                                                                                  

                                                                                                                                       
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ IOSIF MOLDOVAN ARAD ”,  
                ( Nr. 3, Str. Oituz  nr. 108 – 114 ) 
 
   

Faza: Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ ,, IOSIF MOLDOVAN ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   2.744.885,35  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.124.945,05  lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
B. Capacităţi: 
     
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 8,80   m 
- Număr de nivele -  S+ P + 1E  
- S construită la sol      =  1.154  mp 
- S construită desfă.     =   1.735 mp  
     
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la E la C 
Notare energetică actuală:58,84 
Notare energetică propusă: 87,74 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                

E. Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 
conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

F.  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 



 
                                   Anexa  8 la Hotărârea nr. 117 din 29.04.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
                                                                                  

                                                                                                                         
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 5 ARAD ”,  
                                             ( Str. UDREA Nr. 22 ) 
 
 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ  NR. 5  ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   3.189.645,68  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.654.447,97  lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
      
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 14,50  m 
- Număr de nivele – St + P + 2E. 
- S construită la sol      =  1.173  mp 
- S construită desfă.     =  3.519  mp  
     
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la D la C 
Notare energetică actuală:76,48 
Notare energetică propusă: 90,75 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 



                                   Anexa  9 la Hotărârea nr. 117 din 29.04.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                   
                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ ADAM  NICOLAE  ARAD ”,  
                                             (  Sc Gen.nr. 7, Str. Steagului  Nr. 27/ A ) 
 
 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ,, ADAM NICOLAE ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   2.519.098, 41 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.122.892, 26 lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
     
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 10.75  m 
- Număr de nivele – St + P + 2E.  
-  S construită la sol      =    680   mp 
- S construită desfă.     =  2.040  mp  
 
 Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la F la C 
Notare energetică actuală:39,53 
Notare energetică propusă: 87,84 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 

                                 



  Anexa  10 la Hotărârea nr. 117 din 29.04.2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                  
                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE ŞCOALA GIMNAZIALĂ ILARION FELEA ARAD ” 
                                             (  Sc Gen.nr. 8, Str. Ilarion Felea nr. 7 -13 ) 
 
 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ,,ILARION  FELEA ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   3.050.095.03 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.567.950,63 lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
     
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 10,90  m 
- Număr de nivele – St + P + 2E.  
- S construită la sol      =  1.200  mp 
- S construită desfă.     =  2.256  mp  
    
Performanţa energetică propusă a clădirii: 
- creştere de la E la C 
Notare energetică actuală:63,84 
Notare energetică propusă: 90,62 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 



ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT 

Nr.113/08.04.2014 
 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din _________________2014 

cu privire la aprobarea  Documentaţiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii   
pentru   obiectivele de investiţie „Reabilitarea  termică a clădirilor unor unităţi de învăţământ 

secundar inferior din Municipiul Arad” 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.22397/08.04.2014; 
-raportul nr.22400 din 08.04.2014 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice; 
-Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 21159/8/2014; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 44, alin.(1) din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale 
obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele 
locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de 
autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către autorităţile deliberative”. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit.”b”, alin. (4) lit. „d” şi ale art.45, 
alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
           
Art.1 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Avram Iancu”– Arad, str. 
Vasile  Conta nr. 2B”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Caius Iacob ”– Arad, str. Nucet  
nr. 3”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art 3 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Aron Cotruş”– Arad, str. Petru 
Rareş  nr. 21”,cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 3, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.4 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Aron Cotruş”– Arad, str. 
Ardealului  nr. 8”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 4, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



Art 5 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, str.Ep. 
Roman Ciorogariu  nr. 18 - 22”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în 
Anexa 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.6 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, 
str.Conduraşilor nr. 48-50”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în 
Anexa 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   
 Art.7 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, 
str.Oituz   nr. 108- 114”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 
7, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.8 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială  nr. 5– Arad, str. Udrea  nr. 22”, 
cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 8, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.9 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Adam Nicolae”– Arad, 
str.Steagului   nr. 27/A”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 
9, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.10 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Ilarion Felea”– Arad, str. Ilarion 
Felea  nr. 7-13”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 10, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.11 Finanţarea obiectivelor de investiţie se asigură  din fonduri ale bugetului general şi alte 
surse atrase în condiţiile legii . 
 
Art. 12 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 



                                   Anexa  1 la Hotărârea nr. ________din _____2014 
                                                                                  

                                                                                                                                       
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE ŞCOALA GIMNAZIALĂ   AVRAM  IANCU  ARAD ” 
                                             (  Sc Gen.nr. 18, Str. Vasile Conta  nr. 2B ) 
 
 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ,, AVRAM  IANCU ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   3.330.480,34 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.826.662,21 lei  ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
         
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la  
Notare energetică propusă:  
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  +  9,75  m 
- Număr de nivele – St + P + 2E + M 
- S construită la sol      =  1.008  mp 
- S construită desfă.     =   4.033 mp  

 
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la D la C 
Notare energetică actuală:75,9 
Notare energetică propusă: 90,95 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 



                                                                                    
 

                                                    Anexa 2 la 
                                                                                        Hotărârea nr. ________din _____2014 

                                                                                  
                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE ŞCOALA GIMNAZIALĂ  CAIUS  IACOB  ARAD ” 
                                             (  Sc Gen.nr. 22, Str. Nucet nr. 3 ) 
 
 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ,,  CAIUS IACOB  ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   2.787.820,27 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.334.012,52 lei  ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
      
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  +  12,9  m 
- Număr de nivele – St + P + 3E  
- S construită la sol      =  1.453  mp 
- S construită desfă.     =  4.472  mp  

 
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la D la C 
Notare energetică actuală:66,39 
Notare energetică propusă: 88,29 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 

 
 
 



 
 

                                                                                                                   Anexa 3  la 
                                                                                Hotărârea nr. ________din _____2014 

                                                       
                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ARON COTRUS  ARAD ” 

( Şc. Gen. 13, Str. Petru Rareş, nr. 21 ) 
 

 
Faza: Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 

 
TITULAR :           SCOALA GIMNAZIALĂ ,, ARON COTRUŞ ,, ARAD  
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   2.456.475,01   lei  (inclusiv  TVA )                                                         
din care                       C + M  :    2.039.843,38  lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
B. Capacităţi: 
                                  
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă : + 8,85   m 
- Număr de nivele -   P +1E  
- S construită la sol      =       871    mp 
- S construită desfă.     =      1.642  mp  
     
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la E la C 
Notare energetică actuală: 64,87 
Notare energetică propusă: 84,18 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                     

                                                                                                                     Anexa 4 la 
                                                                                Hotărârea nr. ________din _____2014 

                                                                                  
                                                                                                                             

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ARON CONTRUŞ ARAD ”,  
                                      ( Nr. 13, Str. Ardealului nr.8  ) 
 
 

Faza: Documentaţie  Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ ,, ARON COTRUŞ  ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   1.967.980,88   lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   1.533.592,56   lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
                                        
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 5,3 m 
- Număr de nivele -  S+  P + 1E  
-  S construită la sol      =     780  mp 
- S construită desfă.     =   1.793 mp  
     
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la E la D 
Notare energetică actuală:64,62 
Notare energetică propusă: 92,44 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

                                                                                                   Anexa 5 la 
                                                                                   Hotărârea nr. ________din _____2014 

                                                                                  
                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ IOSIF MOLDOVAN  ARAD ” 
                         ( Şc. Gen.3 Str. Episcop Roman Ciorogariu nr. 18 – 22 ) 
 

Faza: Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :           SCOALA GIMNAZIALĂ ,, IOSIF MOLDOVAN,, ARAD  
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   1.278.829,14  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   1.072.394,53  lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
B. Capacităţi: 
                                 
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă cornişă : + 4,60   m 
- Înălţimea maximă coamă :  + 12,70  m 
- Număr de nivele -   Sp +P+1Ep  
- S construită la sol      =     587,95  mp 
- S construită desfă.     =      974,55 mp  
     
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la E la C 
Notare energetică actuală:64,31 
Notare energetică propusă: 86,12 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6 luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 

                                                                  Anexa 6 la 
                                                                         Hotărârea nr. ________din _____2014 



                                                                                  
                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ IOSIF MOLDOVAN ARAD ”,  
                                      ( Nr. 3, Str. Conduraşilor 48 - 50 ) 
 
 

Faza: Documentaţie  Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ ,, IOSIF MOLDOVAN ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   1.664.514,37  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   1.381.960,20   lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
                                     
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 4,00  m 
- Număr de nivele -   P  
- S construită la sol      =     983  mp 
- S construită desfă.     =      983 mp  
  
 Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la E la C 
Notare energetică actuală:58,3 
Notare energetică propusă: 87,66 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                    Anexa 7 la 
                                                                       Hotărârea nr. ________din _____2014 

                                                                                  
                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ IOSIF MOLDOVAN ARAD ”,  
                ( Nr. 3, Str. Oituz  nr. 108 – 114 ) 
 
   

Faza: Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ ,, IOSIF MOLDOVAN ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   2.744.885,35  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.124.945,05  lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
B. Capacităţi: 
     
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 8,80   m 
- Număr de nivele -  S+ P + 1E  
- S construită la sol      =  1.154  mp 
- S construită desfă.     =   1.735 mp  
     
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la E la C 
Notare energetică actuală:58,84 
Notare energetică propusă: 87,74 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 

 
 
 



 
                                                                                                              Anexa 8 la 

                                                                            Hotărârea nr. ________din _____2014 
                                                                     

                                                                                                                                       
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 5 ARAD ”,  
                                             ( Str. UDREA Nr. 22 ) 
 
 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ  NR. 5  ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   3.189.645,68  lei  (inclusiv  TVA )                                                                 
din care                       C + M  :   2.654.447,97  lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
      
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 14,50  m 
- Număr de nivele – St + P + 2E. 
- S construită la sol      =  1.173  mp 
- S construită desfă.     =  3.519  mp  
     
Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la D la C 
Notare energetică actuală:76,48 
Notare energetică propusă: 90,75 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 

 
 
 



 
 

                                                                                                                     Anexa  9 la 
                                                                                    Hotărârea nr. ________din _____2014 

                                                                                  
                                                                                                                                       

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRI ŞCOALA GIMNAZIALĂ ADAM  NICOLAE  ARAD ”,  
                                             (  Sc Gen.nr. 7, Str. Steagului  Nr. 27/ A ) 
 
 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ,, ADAM NICOLAE ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   2.519.098, 41 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.122.892, 26 lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
     
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 10.75  m 
- Număr de nivele – St + P + 2E.  
-  S construită la sol      =    680   mp 
- S construită desfă.     =  2.040  mp  
 
 Performanţa energetică propusă a clădirii:  
- creştere de la F la C 
Notare energetică actuală:39,53 
Notare energetică propusă: 87,84 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 

 
 
 



 
                                                                                                                         Anexa  10 la 

                                                                                   Hotărârea nr. ________din _____2014 
                                                                                  

                                                                                                                                       
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„ REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE ŞCOALA GIMNAZIALĂ ILARION FELEA ARAD ” 
                                             (  Sc Gen.nr. 8, Str. Ilarion Felea nr. 7 -13 ) 
 
 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :          ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ,,ILARION  FELEA ,, ARAD 
                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
Varianta  I 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :   3.050.095.03 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                       C + M  :   2.567.950,63 lei ( inclusiv  TVA )                
                                    Dotări            :       0,00 lei 
 
B. Capacităţi: 
     
Caracteristicile principale ale construcţiei: 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Înălţimea maximă coamă :  + 10,90  m 
- Număr de nivele – St + P + 2E.  
- S construită la sol      =  1.200  mp 
- S construită desfă.     =  2.256  mp  
    
Performanţa energetică propusă a clădirii: 
- creştere de la E la C 
Notare energetică actuală:63,84 
Notare energetică propusă: 90,62 
 
 Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 

             
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.22397/08.04.2014 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
        - aprobarea „Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru  obiectivele de 
investiţie „Reabilitare  termică clădiri unităţi de învăţământ secundar inferior din 
Municipiul Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
 

 Clădirile unităţilor de învăţământ secundar inferior (gimnazial) aparţin domeniului 
public al Municipiului Arad şi sunt în administrarea consiliului local. 
       Cheltuielile de funcţionare şi întreţinere sunt asigurate din bugetul local, motiv pentru care 
trebuie abordată idea de a reduce  pe cât posibil aceste costuri. 
       Încălzirea clădirilor se face cu agent termic furnizat în sistem centralizat  de către CET, sau 
cu centrale termice pe gaz.    
      Pentru a putea asigura condiţii optime de funcţionare pe timpul friguros şi pentru a reduce 
costurile de funcţionare şi întreţinere s-a considerat oportună realizarea documentaţiilor 
tehnico- economice pentru reabilitarea termică a clădirilor precum şi pentru execuţia unor alte 
lucrări care îmbunătăţesc confortul şi/sau dotarea acestora. 
 Astfel, propun:     
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  
aprobarea Documentaţiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivele de 
investiţie „Reabilitare  termică clădiri unităţi de învăţământ secundar inferior din 
Municipiul Arad”, 
 

PRIMAR, 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA TEHNICĂ 
Serviciul  Investiţii, Dezvoltare  Imobile 
Nr.22400/08.04.2014 
       

                                                                        RAPORT                                                                                                
        al serviciului de specialitate 

  
  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.22397/08.04.2014 a domnului 

                      Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 
  Obiect : 

Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 
Documentaţiilor de avizare lucrări de  intervenţii  pentru obiectivele de investiţie                        
„Reabilitare  termică clădiri unităţi de învăţământ secundar inferior din Municipiul 
Arad” 

În urma cuprinderii în Programul de buget a finanţării obiectivelor de investiţie s-a 
achiziţionat serviciul de proiectare pentru Documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţie  
a următoarele obiective, pe care o supunem avizării dvs.  

 
Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Avram Iancu”– Arad, str. Vasile  Conta 
nr. 2B 
Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Caius Iacob ”– Arad, str. Nucet  nr. 3 
Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Aron Cotruş”– Arad, str. Petru Rareş , nr. 
21 
Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Aron Cotruş”– Arad, str. Ardealului  nr. 8 
Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, str.Ep. Roman 
Ciorogariu  nr. 18 - 22 
Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, str.Conduraşilor 
nr. 48-50 
Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, str.Oituz   nr. 108- 
114 
Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială  nr. 5– Arad, str. Udrea  nr. 22 
Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Adam Nicolae”– Arad, str.Steagului   nr. 
27/A 
Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Ilarion Felea”– Arad, str.Ilarion Felea  nr. 
7-13 
   
       Clădirile unităţilor de învăţământ secundar inferior (gimnazial) aparţin domeniului public 
al Municipiului Arad şi sunt în administrarea consiliului local. 
       Cheltuielile de funcţionare şi întreţinere sunt asigurate din bugetul local, motiv pentru care 
trebuie abordată idea de a reduce  pe cât posibil aceste costuri. 
       Încălzirea clădirilor se face cu agent termic furnizat în sistem centralizat  de către CET, sau 
cu centrale termice pe gaz.    
      Instalaţiile termice interioare în special la cele ce funcţionează cu agent de la CET au durata 
normată de utilizare depăşită, prezintă degradări şi colmatări, fapt ce duce la neasigurarea 
confortului termic şi la costuri foarte mari. 
      O altă cauză a costurilor mari se datorează pierderilor datorită lipsei de etanşare a 
tâmplăriei, sau a clădirilor care au faţade degradate. 

Pentru a putea asigura condiţii optime de funcţionare pe timpul friguros şi pentru a 
reduce costurile de funcţionare şi întreţinere s-a considerat oportună realizarea documentaţiilor 
tehnico- economice pentru reabilitarea termică a clădirilor precum şi pentru execuţia unor alte 
lucrări care îmbunătăţesc confortul şi/sau dotarea acestora. 



Documentaţia de avizare lucrări de  intervenţii  a fost realizată de SC.CIVITAS 
PROIECTARE SRL. Cluj, conform HGR. Nr. 28/2008 . 
 
 Prin DALI s-au analizat două variante, de realizare a lucrărilor de reabilitare pentru 
fiecare clădire. 
 Propunerea de aprobare se face  pentru fiecare unitate conform anexelor, în care este 
prezentată varianta propusă.  
  
  Finanţarea acestor obiective de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi 
alte surse atrase în condiţiile legii. Menţionăm că în cadrul ghidului de finanţare propus  prin 
POR 2014- 2020 se preconizează  finanţarea acestor investiţii.  
 
Conform devizului general întocmit de proiectant pentru  variantele propuse  avem: 
1.Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Avram Iancu”– Arad, str. Vasile  Conta 
nr. 2B 
      Valoarea investiţiei : 3.330.480,34 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                 C + M:  2.826.662,21 lei  ( inclusiv  TVA ) 
 
 2. Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Caius Iacob ”– Arad, str. Nucet  nr. 3 
        Valoarea investiţiei : 2.787.820,27 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                 C + M : 2.334.012,52 lei  ( inclusiv  TVA ) 
 
3. Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Aron Cotruş”– Arad, str. Petru Rareş, 
nr. 21 
        Valoarea investiţiei : 2.456.475,01   lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                  C + M: 2.039.843,38  lei ( inclusiv  TVA )  
 
4. Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Aron Cotruş”– Arad, str. Ardealului  nr. 
8 
        Valoarea investiţiei: 1.967.980,88   lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                  C + M: 1.533.592,56   lei ( inclusiv  TVA ) 
 
5. Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, str.Ep. Roman 
Ciorogariu  nr. 18 – 22 
        Valoarea investiţiei : 1.278.829,14  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                   C + M: 1.072.394,53  lei ( inclusiv  TVA ) 
 
6. Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, 
str.Conduraşilor nr. 48-50 
         Valoarea investiţiei: 1.664.514,37  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                  C + M: 1.381.960,20   lei ( inclusiv  TVA ) 
 
7. Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Iosif Moldovan”– Arad, str.Oituz   nr. 
108- 114 
         Valoarea investiţiei :2.744.885,35  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                   C + M:2.124.945,05  lei ( inclusiv  TVA ) 
 
8. Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială  nr. 5– Arad, str. Udrea  nr. 22 
         Valoarea investiţiei : 3.189.645,68  lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                   C + M: 2.654.447,97  lei ( inclusiv  TVA )  
 
9. Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Adam Nicolae”– Arad, str.Steagului   nr. 
27/A 



          Valoarea investiţiei : 2.519.098, 41 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                    C + M: 2.122.892, 26 lei ( inclusiv  TVA ) 
10. Reabilitare termică clădiri Şcoala gimnazială „Ilarion Felea”– Arad, str.Ilarion Felea  
nr. 7-13 
          Valoarea investiţiei: 3.050.095,03 lei  (inclusiv  TVA )                                                                           
din care                   C + M: 2.567.950,63 lei ( inclusiv  TVA ) 
 
  

Propunerea de aprobare a ,, Documentaţiilor de avizare lucrări de  intervenţii  pentru 
obiectivele de investiţie „Reabilitare  termică clădiri unităţi de învăţământ secundar 
inferior din Municipiul Arad” 
, se face în conformitate cu: 
     - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.44, alin.1 conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe 
, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile 
deliberative “ 
-    prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” şi ale art.45, alin.1 din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
    Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  
Documentaţiilor de avizare lucrări de  intervenţii  pentru obiectivele de investiţie                        
„Reabilitare  termică clădiri unităţi de învăţământ secundar inferior din Municipiul 
Arad” 
 
 
 
 
         DIRECTOR EXECUTIV                                                    ŞEF SERVICIU 
                Ing. Portaru Elena                                                       ing. Giurgiu Lucia 


